activos y jubilados, sino que a toda la población 

paraguaya. 

El déficit de la Caja Fiscal preocupa, 

porque un recurso muy importante del Tesoro 

Nacional hoy está calzando ese déficit de la Caja 

Fiscal; que ascendería a finales de este año a, 

aproximadamente, USD. 350.000.000 (dólares 

trescientos cincuenta millones); que bien podrían 

haber sido utilizados para programas sociales, 

para fondear inversiones de infraestructura. Y 

que, en vez de utilizarlos con ese fin, hoy, el 

Estado, responsable de las finanzas y la 

sostenibilidad de la Caja Fiscal, debe de ir

[...]

de 24 horas, una mayoría de concejales 

cómplices va a volver a levantar la mano para 

endeudar, una vez más, a los asuncenos. Y hoy 

nos quieren vender como una nueva solución este 

préstamo. Y eso no puede ser, señor Presidente, 

sinceramente.  

USD. 28.000.000 (dólares veintiocho 

millones), GS. 184.000.000.000 (guaraníes ciento 

ochenta y cuatro mil millones), bajo el nombre 

elegante de déficit temporal de caja ¡Por favor! 

Esto ya lo vivimos en Asunción. 

Así empezó el desastre anterior, así es  

como llegamos a este punto, así es como la 

gestión de Óscar “Nenecho” Rodríguez terminó 

endeudándonos a los asuncenos y asuncenas

[...]

Le gusta la joda, viáticos otorgados sin 

registro de salida migratoria, GS. 100.000.000 

(guaraníes cien millones), que no sabemos en qué 

se gastaron, que se les transfirió para viajar, y el 

Departamento de Migraciones dice que no tiene 

registro. 

No se conoce el origen de GS. 

3.400.000.000 (guaraníes tres mil cuatrocientos 

millones) de su patrimonio. Nadie sabe de dónde 

salió; de dónde salieron esos 3.400.000.000 (tres 

mil cuatrocientos millones). Según este examen 

de correspondencia, en los últimos tres años, 

1.500.000.000 (mil quinientos millones) de gastos 

en el 2024, mientras que su salario suma 

solamente cerca de GS. 500.000.000 (guaraníes 

quinientos millones). 1.400.000.000 (mil 

cuatrocientos millones) ya gastó hasta el 

momento del estudio, en el 2025, y su salario 

llega en torno a GS. 500.000.000 (guaraníes 

quinientos millones) nomás. 

En resumen, más o menos 3.000.000.000 

(tres mil millones) que él gastó estos dos años, y 

solamente recibió poco más de 1.000.000.000 

(mil millones) en salarios.  

Entonces, tenemos una diferencia 

gigantesca, que no tenemos idea de dónde salió. 

Y, para rematar, Presidente, tenemos GS. 

496.000.000 (guaraníes cuatrocientos noventa y 

seis millones) que se transfirieron directamente 

de la cuenta de PETROPAR a la cuenta personal  

de Eddie Jara, y que no tiene que ver con su 

salario, según el informe de Contraloría, que no 

existe respaldo documental que avale o que 

justifique ese nivel de transferencias;

[...]

posible y que él, desde el inicio, no dudó en 

apoyar este sueño. 

Este sueño que hoy se alcanza y que pone 

al país como nombre del mejor rally del mundo, 

la mejor organización. Y que, además de dejar los 

números de impactos económicos positivos, con 

más de USD. 133.000.000 (dólares ciento treinta 

y tres millones), triplicando las expectativas 

iniciales; una asistencia de más de doscientos 

diez mil espectadores, cincuenta y un mil turistas 

extranjeros presentes en el rally y el 

posicionamiento que se consolidó como un 

referente deportivo mundial; y con una

[...]

comisión, con todos los funcionarios que dejan 

también sus familias para ir a cumplir este rol que 

nos toca estar al lado de nuestros adultos 

mayores.  

Es por eso que quiero también decirles la 

cantidad de personas atendidas en oftalmología, 

que es: 2.553 adultos mayores (dos mil quinientos 

cincuenta y tres), que fueron atendidos en el 

periodo de marzo a junio del 2025. Cantidad de 

anteojos entregados: 2.337 (dos mil trescientos 

treinta y siete), periodo de julio a diciembre del 

2025. Cantidad de personas atendidas en 

oftalmología: 1.220 (mil doscientos veinte). 

Cantidad de anteojos entregados: 1.098 (mil 

noventa y ocho). Y total del período del 2025; 

cantidad de personas atendidas fue: 3.773 (tres 

mil setecientas setenta y tres); cantidad de 

anteojos entregados: 3.435 (tres mil 

cuatrocientos treinta y cinco). 

Decirles, colegas, que ojalá el próximo 

año también podamos seguir trabajando en esta 

comisión. Es importante estar al lado de nuestros 

adultos mayores, sabemos que estamos en deuda 

con ellos, y es por eso que traspasamos la 

Cámara de Diputados para estar al lado de